A vetantur sacris ordinibus initiari. Synodica enim decisio, facta tempore Imperatoris domini Constantini Porphyrogenetæ, primis nuptiis secundas in omnibus exæquavit. Ideoque et sui hæredes sunt patri. Sed et qui ex ancillis nati, et donati libertate, parique modo, qui ex concubinis geniti, non vetantur sacrari. Matres enim eorum pœnis scortantium succiderunt<sup>e</sup>, ipsi autem nihil deliquerunt: quamobrem nec pœnis subjiciuntur. Ut reliqui igitur homines, qui nihil peccarunt, honorem sacerdotalem secundum canones consequuntur et ipsi.

**Interr. 61.** Lector potestate a priore<sup>d</sup> accepta, administrandi possessiones monasteriales, vult præcedere sacerdotes, et alios clericos illic existentes, et in sanctis sacrificiis post præfectum seu priorem<sup>e</sup>, commemorationem sui fieri. Quæro an recte de eo contendat.

**Resp.** Ordo cœlestia et terrestria continet. Ideoque Dominus noster Jesus Christus inanis gloriæ vanitatem reprimens, Cum vocatus fueris, inquit, ad nuptias ab aliquo, ne discumbas ad primi accubitus tapetes, sed recumbe in ultimo loco: ut audias ab eo qui te invitavit: Amice, ascende superius. Et ita erit tibi gloria multa. Lector igitur volens ante sacerdotes sedere, et post præfectum<sup>f</sup> commemorari, Dominicis adversatur præceptis. Quod si, quemadmodum narras, lector in regione peregrinatur, præfecti locum<sup>g</sup> implens, sine periculo, vel potius merito, contendit ante sacerdotes sedere et commemorari, veluti locum obtineat ejus, qui mandavit ei munus. Idque ostenditur e canone septimo sanctæ et œcumenicæ sextæ synodi, congregatæ in Trullo magni palatii, hæc in parte persequentis: In nonnullis Ecclesiis diacones officia ecclesiastica habere didicimus: et ex hoc nonnullos eorum, arrogantia et licentia fretos, ante presbyteros sedere: statui-mus, ut diaconus, etiamsi in dignitate, id est, in quovis sit officio ecclesiastica, ante presbyterum ne sedeat: præterquam, sit proprii patriarchæ, vel metropolitani vicem gerens, adsit in alia civitate super aliquo capite. Tunc enim, ut locum illius implens, honorabitur.

**Interr. 62.** Agrestior sacerdos si tertii matrimonii sacram benedictionem sciens fecerit, punietur, an, ut rusticus, veniam merebitur?

**Resp.** Qui factum ignorat qualiscunque sit, legibus excusatur: qui autem legem ignorat, veniam non consequitur. Quoniam autem Novella constitutione incliti imperatoris, domini Constantini Porphyrogenetæ, tertie nuptiæ partim sunt venia dignæ, partim minime (nam qui ex primo, vel secundo matrimonio habent liberos, et qui quadragesimum

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>c</sup> obnoxia fuerunt. <sup>d</sup> ab abbate. <sup>e</sup> post abbatem. <sup>f</sup> abbatem. <sup>g</sup> abbatis vicem gerens.

ætatis annum excesserunt, tertias contrahere non possunt): dicimus sacerdotem, qui hujusmodi veltarum nuptiarum benedictionem fecerit, deponendum esse: ejus enim crassa est legis ignorantia. Rustici autem si subtilitatem legis ignorent, interdum excusantur, non tamen, si omnibus manifesta jura.

*Interr.* 63. Mulier quædam a proprio patre coacta legitime conjungi viro, et videns obligatorii scriptis conjugium a patre munitum, indicavit, quod recte factum erat, cuidam amatorie erga ipsam affecto. Hic autem, ut perditæ amans, nihil cunctatus, cum nonnullis rei ignaris familiaribus suis nocte quadam in mulieris domicilium irrupit, eamque volentem rapuit, abduxitque domum suam, intra fines alius territorii sitam. Quæro, an qui talem raptum molitisunt, possint per sacram benedictionem canonicè conjungi: maxime, cum puellæ parentes illud modo fieri velint.

*Resp.* Tertium capit. 58 tit. lib. 60 Basilicon, hæc ait nominatim. Ne nubat rapta raptori. Sed et si tali conjugio parentes ejus consentiant, exilio circumscribuntur. Et 27 canon sanctæ et œcumenicæ quartæ synodi hæc inquit: Eos, qui nomine conjugii mulieres rapiunt, vel opem ferunt ac consentiunt iis, qui rapiunt; statuit synodus, si sint quidem clerici proprio gradu excidere: sin autem laici, anathematizari. Quomobrem et nos hæc legitime canonicæque constituta sequentes, dicimus: si res, ut interrogatione tua proposuisti, ita se habet; neque nuptias futuras inter raptam et raptorem, et si pater illius rem approbet: neque raptus pœnas effugituros, qui ejus fuerint conscii, sed etiam ultimo affectos iri supplicio.

ἀσπάζεται τὸ γινόμενον, οὕτε τὰ τῆς ἀρπαγῆς ἐπιτίμια διαδράσουσιν οἱ ταύτης συνίστορες, ἀλλὰ καὶ ἐσχάτως τιμωρηθήσονται.

*Interr.* 64. Mulier quædam gravi morbo laborans, nocte mali afflictionem ulta, seipsam in mortem projecit, et mortis hausit poculum. Vir ejus, cum lector tunc esset, hodieque sit, quærit, an ob eam rem sacerdotalem dignitatem consequi non possit.

*Resp.* Si, quemadmodum narras, ita se res habet, lector sine impedimento sacrabitur. Ut enim diligentem pigritia non laedit negligentis, ex divinatorum canonum sententia: sic lectori præjudicium non faciet uxoris ejus peccatum. Unusquisque enim propriis catenis (ut vulgo fertur) coercetur ἂ.

#### OFFICIUM ET DEFINITIO EPISCOPI.

*Ex libro de jure, qui est Basilii, Constantini et Leonis, titulo v. cap. i.*